
 
COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 Determinazione N.  824 

 Data 22/12/2022 

 

Oggetto : 

CIG ZE9391EE5E – IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZIO DI ATTIVITA’ 

AUSILIARIE IN ORARIO EXTRASCOLASTICO PRESSO ALCUNE 

PALESTRE – ANNO 2023 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO AFFARI GENERALI   

 

 
 PREMESSO che il contratto in essere con la ditta Multiservizi S.a.s. di Gheza Claudio & C. con 

sede in Via Broli n. 27 a Piancogno (BS) – Partita Iva 03580510984, relativo al servizio di attività ausiliarie 

in orario extrascolastico presso alcune palestre, si conclude il 31/12/2022 e che si rende necessario 

provvedere a garantire la continuità del servizio; 

 

PRECISATO che, secondo le indicazione dell’Amministrazione Comunale, visto l’aumento dei costi 

energetici attuali, si rende necessario: 

- far prendere in carico alle associazioni sportive in modo autonomo il servizio di pulizia 

giornaliera delle palestre utilizzate; 

- una riduzione pertanto del servizio richiesto alla ditta in cui sopra, garantendo la pulizia delle 

palestre prima dell’inizio della stagione scolastica e a conclusione della stessa, durante il periodo 

delle festività natalizie, durante gli eventi sportivi e durante i ritiri sportivi da parte di 

associazioni esterne il territorio e/o Federazioni Nazionali di Pallavolo; 

 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 2, lettera a), Legge 120 del 2020, modificata con D.L. n. 77 del 

2021, che prevede l’affidamento diretto per forniture e servizi fino a 139.000 euro anche senza consultazione 

di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (lettera così sostituita dall'art. 51, comma 1, lett.a, 

sub. 2.1, D.L. n. 77 del 2021); 

 
CONSIDERATO che sussistono rilevanti motivazioni per l’affidamento diretto alla ditta 

Multiservizi S.a.s. di Gheza Claudio & C., di seguito specificate:  

- la riduzione del servizio di cui trattasi non consente di definire un programma preciso e consolidato 

di attività presso le palestre, così da poter stabilire con sicurezza e a preventivo la quantificazione del 

servizio durante l’anno; 

- in ogni caso, il servizio richiede flessibilità e disponibilità in orari serali e nelle festività, fasce molto 

utilizzate per le iniziative sportive, nonché rintracciabilità telefonica e pronta disponibilità di un 

operatore per eventuali interventi urgenti e non programmati;  

- considerata la modica entità dell’affidamento e valutate le caratteristiche del servizio e le condizioni 

attuali di mercato, si ritiene che l’affidamento diretto per un periodo massimo di 12 mesi alla ditta 

risponde a criteri di efficacia, tempestività e non aggravio del procedimento e dà garanzia di 

flessibilità nell’erogazione, secondo le esigenze sopra rappresentate; 



- la ditta risulta idonea a svolgere il servizio con efficacia, puntualità e professionalità; 

 

PRESO ATTO della disponibilità della ditta ad effettuare il servizio di cui trattasi, ai patti e 

condizioni fissate dal competente Servizio Sport; 

 

RITENUTO per quanto sopra di affidare il “Servizio di attività ausiliarie in orario extrascolastico 

presso alcune palestre – anno 2023” alla ditta Multiservizi S.a.s. di Gheza Claudio & C. con sede in Via 

Broli n. 27 a Piancogno (BS) – Partita Iva 03580510984; 

 

ATTESO che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta nei confronti degli Enti 

Previdenziali attraverso il DURC on – line (protocollo INAIL 35102000_ con scadenza il 15/02/2023); 

 

PRESO ATTO: 

‐ che è stata attivata sulla piattaforma telematica regionale “Sintel” di Aria S.p.A. la procedura ID n. 

162825797 per l’affidamento diretto; 

‐ che è stata fornita quale documentazione per lo svolgimento della procedura telematica:  

 lettera d’invito contenente condizioni e modalità di partecipazione alla procedura (prot. n. 41342 del 

15/12/2022);  

 dichiarazione sostitutiva ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 concernente l’assenza delle 

cause di esclusione ex art. 80 del Codice, l’assenza di cause di incompatibilità ad assumere l’incarico, la 

dichiarazione di regolarità contributiva, l’impegno ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi della L. 136/2010; 

 capitolato speciale; 

VISTA l’offerta economica pervenuta tramite la piattaforma telematica entro il termine assegnato, 

ammontante ad € 18,00 orarie (importo senza IVA); 

VISTO il report della procedura generato dal sistema del portale Sintel  protocollato al n. 42370 del 

22/12/2022; 

RITENUTO pertanto di aggiudicare alla ditta Multiservizi S.a.s. di Gheza Claudio & C., con sede in 

Via Broli n. 27 a Piancogno (BS) – Partita Iva 03580510984, il “Servizio di attività ausiliarie in orario 

extrascolastico presso alcune palestre – anno 2023”, al corrispettivo orario di € 18,00 (IVA esclusa); 
 

VISTI: 

- il Documento Unico di Programmazione DUP per il triennio 2022-2023-2024, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 in data 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge; 

- il bilancio di previsione 2022-2023-2024 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 in 

data 29/12/2021 e s.m.i.; 

- il Piano Esecutivo di Gestione PEG ed il piano della performance per il triennio 2022-2023-2024, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 7 in data 12/01/2022 e s.m.i.; 

ACCERTATO che la spesa complessiva presunta di € 9.000,00 oltre IVA al 22% trova copertura 

finanziaria al capitolo n. 06011.03.0500 del bilancio relativo all’annualità 2023;  

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 in 

data 29/11/2016, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e 109 “Conferimento di funzioni 

dirigenziali” del D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.); 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 in data 08/07/2022 relativo all’attribuzione degli incarichi di 

responsabilità e direzione dei servizi; 

  RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e 

l’art. 5 del Regolamento comunale dei controlli interni; 

DATO ATTO:  



- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

- che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’albo pretorio comunale on-line per 

quindici giorni consecutivi e sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013;  

 

DETERMINA 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

presente dispositivo;  

2. di prendere atto del report della procedura affidamento diretto n. 162825797 (prot. 42370 del 

22/12/2022) per il servizio di attività ausiliarie in orario extrascolastico presso alcune palestre – anno 

2023, elaborato dalla piattaforma SINTEL e considerato a tutti gli effetti verbale di gara della 

procedura; 

3. di aggiudicare il servizio di attività ausiliarie in orario extrascolastico presso alcune palestre per 

l’anno 2023 alla ditta Ditta Multiservizi S.a.s. di Gheza Claudio & C., con sede in Via Broli n. 27 a 

Piancogno (P.I. 03580510984), al corrispettivo di euro € 18,00 orari oltre IVA (CIG 

ZE9391EE5E); 

4. di impegnare la spesa annua presunta di € 9.000,00 oltre IVA (€ 10.980,00IVA inclusa), imputandola 

al capitolo n. 06011.03.0500 del bilancio 2023; 

5. di precisare che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2023;  

6. di precisare che il pagamento del corrispettivo sarà disposto, dietro emissione di regolari fatture da 

parte della ditta, mediante apposizione di timbro di liquidazione sui documenti, come previsto 

dall’art. 25 del Regolamento di contabilità, e comunque previa verifica della regolarità della 

fornitura e degli adempimenti contributivi; 

7. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione della prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.; 

8. di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e 

per la pubblicazione sul sito internet del Comune nella sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi del D.Lgs n. 33/2013; 

9. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso del competente Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 

pretorio on-line. 

 

 

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE   

  Luisella Pedersoli / InfoCert S.p.A. 

 

 


